
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2018

ANO  IX   SUPLEMENTO AO DIÁRIO Nº 1.987

S������
    Página

SU
PL

EM
EN

TO
 

 Atos do Poder Executivo

DECRETO N° 1.599, DE 26 DE ABRIL DE 2018.

   Declara luto oficial no município de Palmas.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e, 

CONSIDERANDO o pesar e consternação em virtude 
do falecimento do ex-secretário de Governo, Júnior Coimbra, 
ocorrida na noite desta quinta-feira, 26, próximo à Dorilândia, Sul 
do Estado, vítima de um acidente automobilístico;

CONSIDERANDO a dedicação à vida pública, e que, 
por meio dela, sempre buscou oportunidades para promover o 
desenvolvimento econômico e social desta Capital e do Estado 
do Tocantins;

CONSIDERANDO seu histórico de vida política, iniciado 
na Prefeitura de Itaporã, em seguida como vereador pela Capital, 
deputado Estadual, tendo assumido a presidência da Assembleia 
Legislativa, deputado Federal e, mais recentemente, Secretário de 
Governo do município de Palmas, 

D E C R E T A:

Art. 1º É declarado luto oficial no município de Palmas, por 
3 (três) dias, em razão do falecimento de RAIMUNDO COIMBRA 
JÚNIOR, Ex-Deputado Estadual e Federal, ocorrido na quinta-
feira, 26 de abril de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, 

Palmas, 26 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 236/GAB/SEPLAD, DE 24 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de 

março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de agosto 
de 2017, combinado com o ATO Nº 393 - NM, de 06 de abril de 
2018, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.973, de 06 de 
abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Segurança e Mobilidade Urbana para Secretaria Municipal de 
Saúde o(a) servidor(a) ADEMAR DE BARROS FILHO, matrícula 
nº 252381, ocupante do cargo efetivo de Motorista.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de abril de 2018.

Palmas, 24 de abril de 2018.

Ruan Ricardo de Araújo Castro Lages
Diretor de Gestão de Pessoas

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 237/GAB/SEPLAD, DE 24 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de 
março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de agosto 
de 2017, combinado com o ATO Nº 393 - NM, de 06 de abril de 
2018, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.973, de 06 de 
abril de 2018, e Processo nº 2018011573, de 09 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do(a) 
servidor(a) DANIELA DA MOTTA RODRIGUES, matrícula nº 
413032392, a partir de 16 de março de 2018, do cargo de Analista 
em Saúde – Médico-20h, lotado(a) na Secretaria Municipal da 
Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data da rescisão. 

Palmas, 24 de abril de 2018.

Ruan Ricardo de Araújo Castro Lajes
Diretor de Gestão de Pessoas

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 238/GAB/SEPLAD, DE 24 DE ABRIL DE 2018.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de 
março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 

Atos do Poder Executivo .........................................................1

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano ...1

Secretaria da Educação ...........................................................2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO        Nº 1.987 - QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20182

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO  
Prefeita de Palmas

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Secretário da Casa Civil

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

do Poder Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de agosto 
de 2017, combinado com o ATO Nº 393 - NM, de 06 de abril de 
2018, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.973, de 06 de 
abril de 2018, e Processo nº 2018011572, de 09 de abril de 2018

RESOLVE:

Art. 1º Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do(a) 
servidor(a) FERNANDA RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 413032262, a partir de 23 de fevereiro de 2018, do cargo 
de Analista em Saúde – Médico-20h, lotado(a) na Secretaria 
Municipal da Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data da rescisão. 

Palmas, 24 de abril de 2018.

Ruan Ricardo de Araújo Castro Lajes
Diretor de Gestão de Pessoas

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: ROBERTO RIOS JORGE
PROCESSO: 2017020725
MATRÍCULA: 298281
CARGO: Operador de Máquinas Pesadas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos
ASSUNTO: Periculosidade

DESPACHO N° 159/2018/GAB/SEPLAD
Encaminhamos os autos à Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, a fim de que cientifique o servidor(a) do 
INDEFERIMENTO do pedido de Adicional de Periculosidade, por 
não preencher os requisitos necessários em conformidade com os 
Decretos nº 94/2004, e art. 73, §1º da Lei Complementar 008/1999.

Palmas, 24 de abril de 2018.

Ruan Ricardo de Araújo Castro Lages
Diretor de Gestão de Pessoas

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: ZENEIDE MARTINS MACEDO
PROCESSO: 2018002700
MATRÍCULA: 413019173
CARGO: Professor Assistente A – 40 Horas
ÓRGÃO: APOSENTADA
ASSUNTO: Abono de Permanência

DESPACHO N° 160/2018/GAB/SEPLAD
Tendo em vista a documentação que instruiu os presentes autos, 
nos termos do art. 105, da Lei nº 1414, de 29 de dezembro de 
2005, e com base no PARECER VINCULANTE Nº 1990/2017/
PGM/SUAD, de 20 de setembro de 2017, INDEFIRO o pedido 
de Abono de Permanência, formulado pela interessada Zeneide 
Martins Macedo, haja vista que a interessada foi aposentada por 
meio do Decreto nº 876, de 30 de outubro de 2014, não fazendo 
jus, por conseguinte, ao benefício ora pretendido.

Palmas, 24 de abril de 2018.

Ruan Ricardo de Araújo Castro Lages
Diretor de Gestão de Pessoas

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento 

Humano

Fernanda Rodrigues da Silva
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 320 de 18 de abril de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária da servidora Sonia dos Reis 
Goncalves da Costa, para 20H, matrícula funcional n° 413017743, 
cargo Professor Nível I, função Professora de Educação Infantil, a 
partir de 17 de Abril de 2018.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 17/04/2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de abril de 2018.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 322 de 20 de abril de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária do servidor Carlos Marcelo 
Souza Ferreira, para 20H, matrícula funcional n° 413018245, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO        Nº 1.987 - QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20183

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

cargo Professor Nível II, função Professor de Inglês a partir de 
18/04/2018. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 18/04/2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte dias do mês de abril de 2018.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 323 de 20 de abril de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária do servidor Francijanes 
Alves de Sousa Sá, para 20H, matrícula funcional n° 413018469, 
cargo Professor Nível I, função Professora de Educação Infantil a 
partir de 16/04/2018. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 16/04/2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte dias do mês de abril de 2018.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 324 de 18 de abril de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 

NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária da servidora Edileia Maria 
de Mesquita, para 20H, matrícula funcional n° 303941, cargo 
Professor Nível I, função Coordenadora de Programas e Projetos, 
a partir de 10 de Abril de 2018.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10/04/2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de abril de 2018.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 329 de 23 de abril de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária da servidora Aline Ferreira 
Reis, para 20H, matrícula funcional n° 311181, cargo Professor 
Nível II, função Professora de Educação Física, a partir de 20 de 
Abril de 2018.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 20/04/2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de abril de 2018.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação


		2018-04-27T09:35:58-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




